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Stellensuchende” 

Arbeitslose 

Arbeitslosenquote 

Offen gemeldete Stellen 

Arbeitslose nach Geschlecht 
Frauen 
Manner 

Arbeitslose nach Nationalität 

Schweizerlnnen 

Ausländerlnnen 

Arbeitslose nach Alter 
Arbeitslose unter 25 Jahre 
Arbeitslose über 49 Jahre 

Arbeitlose nach Funktion 
Fachkräfte 
Kader 
Hilfskräfte 
Lehrlinge 

Teilzeitarbeitslose 

Langzeitarbeitslose (über 1 Jahr) 

Ausgesteuerte 
(bei der Arbeitslosenversicherung) 

bei den RAV noch erfasst 
Ausgesteuerte, die Stelle 
gefunden haben 

Sept. 1999 

26 783 

16 455 

2.5% 

1 690 

50.2% 
4 9 . a ~ ~  

49.4% 

50.6% 

13.3% 
24.7% 

48.5% 
6.8% 

39.6% 
1.7% 

20.9% 

27.0% 

Juli 1999 
544 

278 
90 

Aug. 1999 

28 069 

17 291 

2.6% 

1 894 

50.2% 
49.8% 

49.3% 

50.7% 

13.0% 
24.9% 

48.7% 
6.7% 

39.5% 
1.5% 

21 .O% 

28.1% 

Juni 1999 
653 

338 
110 

Sept. 1998 

36 232 

24 245 

3.7% 

1 638 

46.7% 
53.3% 

47.7% 

52.3% 

13.0% 
23.9% 

49.0% 
6.4% 

39.8% 
1.9% 

18.6% 

36.6% 

Juli 1998 
643 

402 
72 

1) Die Zahl der Stellensuchenden umfasst die bei den RAV gemeldeten 
Personen, die entweder arbeitslos sind oder - ohne feste Stelle - einem 
Zwischenverdienst nachgehen bzw. an Programmen für vorübergehen- 
de Beschäftigung, Umschulung oder Weiterbildung teilnehmen. 

2) Die neuste Kontrollperiode liegt jeweils zwei Monate zurück. 

Im Vergleich zur Situation irn ersten 
Halbjahr, als die Zahl der Stellensu- 
chenden schwächer abnahm als jene 
der Arbeitslosen, liegen diese Werte seit 
August nahe beieinander. Das ist inso- 
fern ein gutes Zeichen, als tendenziell 
wieder mehr Stellensuchende rasch ins 
Erwerbsleben zurückfinden und weniger 
ein Beschäftigungsprograrnrn, einen 
Weiterbildungskurc oder Zwischenver- 
dienst absolvieren. 

Irn Durchschnitt sind seit April irn Kanton 
Monat für Monat 1220 Stellensuchende 
weniger und 930 Arbeitslose weniger bei 
der öffentlichen Arbeitsvermittlung ge- 
meldet gewesen. Kantonsweit beträgt 
die Arbeitslosenrate noch 2,5%; mit Wer- 
ten unter 1,8% herrscht in einzelnen 
Landbezirken wieder Vollbeschäftigung. 

Der Rückgang der Arbeitslosigkeit i m 
Baugewerbe um über 10% deutet auf 
saisonale Einflüsse auf die Arbeitslosig- 
keit hin. Wie stark diese sind, wird sich 
im Spätherbst weisen, zurnal 1997 und 
1998 die Arbeitslocenzahlen jeweils i rn 
November wieder angestiegen sind. Die 
im Vergleich zum September 1998 fast 
doppelt so starke Abnahme der Zahl der 
Stellensuchende belegt allerdings, dass 
die Konjunktur die Nachfrage nach Ar- 
beitskräften belebt hat. 

Die Feststellung in früheren Lageberich- 
ten, wonach ausländische Erwerbslose, 
Frauen und ältere Arbeitslose eindeutig 
weniger vom Aufschwung profitieren, 
trim nur noch bedingt zu. Im September 
ging die Arbeitslosigkeit unter den Aus- 
Iänderl-in nen 
( - 4,8%) ebenso stark zurück wie unter 
den Schweizerl-innen, jene der über 
49jährigen ( - 5,4%) stärker, jene der 
Frauen ( - 4,6%) etwas schwächer als der 
Durchschnitt ab. Auch die Zahl der 
Langzeitarbeitlosen ( - 8,7%) nahm star- 
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Arbeitsmarktdaten nach Bezirken 
Arbeitslose 

Sept. I999 Veränderung Veränderung Arbeitslosen- 
geg. Vormo- geg. Vorjahr quote 

nat 
6 897 -353 - 3 564 3.4% 
1 022 -96 -463 2.4% 

349 -35 -65 1 .8% 
1168 -46 -676 2.0% 

618 -3 -328 1.5% 

Stellensuchende’) gemeldete 

Bezirke Sept. 1999 Veränderung Sept. 1999 
offene SteilenzJ 

geg. Vormo- 
nat 

Zürich 11 586 -489 603 
Dietikon 1 634 -83 124 
Affoltern 553 -54 44 
Horgen 1813 -66 73 
Meilen 945 -30 72 

826 -31 -301 2.2% Hinwil 1 298 -61 
1 370 -68 -497 2.4% Uster 2 o99 -128 

487 -32 -185 1.9% Pfäfíi kon 749 -73 

81 
106 
53 

1 853 -111 -787 2.8% Winterthur 3 036 -1 77 21 1 
125 -9 -86 1.1% Andelfingen 223 -12 48 

1105 -53 -590 I .8% Bülach 1 762 -83 1 92 
635 1 -248 I .8% Dielsdorf I 085 -30 139 

16 455 -836 - 7 790 2.5% Kanton ZH 26 783 -1 286 I 746 
3) 

Arbeitsmarktdaten nach Berufsgruppen 
Arbeitslose 

Sept. 1999 geg. Vomonat in Prozent Berufsgruppe4) 
Veränderung Anteil 

225 -13 
4 1 

196 -1 1 
68 -1 5 

173 -25 
118 -1 9 
20 4 

182 -6 
8 -1 
31 O 
21 -5 

947 -1 9 
12 O 

621 -76 
283 -22 
768 -26 

4 335 -205 
497 -46 

3 384 -115 
1 242 -51 

81 -5 
495 -1 7 
655 -34 
451 -1 8 

1 638 -1 12 
16 455 -836 

I .4 
0.0 
1.2 
0.4 
1.1 
0.7 
o. 1 
1 .I 
0.0 
0.2 
o. 1 
5.8 
o. 1 
3.8 
1.7 
4.7 

26.3 
3.0 

20.6 
7.5 
0.5 
3.0 
4.0 
2.7 
10.0 
100.0 

offene Steiien’J 
Veränderung Anteil 

Sept. 1999 geg.Vomonat in Prozer 

Pflanzenbau, Tierwirtschaft 29 -15 1.7 
Bergbau, Mineralgewinnung u. -aumer. 1 1 0.1 
Nahrungs- und Genussmittel herstellung 16 7 0.9 
Textilherstellung und - Veredlung 2 2 0.1 
Textilverarbeitung 3 O 0.2 
Holz- und Korkverarbeitung 45 -5 2.7 
Papierherstellung und -Verarbeitung O -1 0.0 
Graphisches Gewerbe 10 3 0.6 
Lederherstellung und -Verarbeitung O O 0.0 
Chemie, Kunststoff, Kautschukbearb. 2 -1 o. 1 
Stein-, Erden- und Giacverarbeitung 2 -2 o. 1 
Metallherst. und -bearb. Maschinenbau 251 -1 27 14.9 
Uhren- und Schmuckherstellung O O 0.0 
Baugewerbe, Malerei 135 -30 8.0 
Übrige Produktionsarbeiter 9 3 0.5 
Technische Berufe 91 -13 5.4 
Verwaltung, Büro, Handel 451 -38 26.8 
Verkehr 93 13 5.5 
Gastgewerbe, Hauswirtschaft 332 29 19.6 
Reinigung, Hygiene, Körperpflege 50 -4 3.0 
Rechts-, Sicherheits-, Ordnungspflege 5 2 0.3 
Heiibehandlung 36 -30 2.1 
Wissenschaft, Kunst 43 13 2.5 
Unterricht, Seelsorge, Fürsorge 21 -2 1.2 
Übrige Berufe 5, 63 -9 3.7 

1 690 -204 100.0 

1) Unter den Stellensuchenden sind alle arbeitslosen und nichtarbeitslosen Personen erfasst, welche bei den Regionalen Arbeitsvermittlungszentren 
gemeldet sind und eine Stelle suchen. 

2) Nur die freiwillig bei den RAV gemeldeten Stellen werden erfasst. 
3) Die offenen Stellen nach Bezirk werden neu nach Arbeitsort erfasst, dadurch ergibt sich eine Differenz zu den offenen Stellen nach Berufsgruppen 
4) Die Zuordnung richtet sich nach der zuletzt ausgeubten Tatigkeit. 
5) Diese Gruppe umfasst hier vor allem Magaziner. SchulerIStudenten und Hilfsarbeiter ohne genauere Zuordnung. 



Zusammensetzung der Arbeitslosen 

In % der Arbeitslosen In % der Erwerbstätigen der Gruppe'' 

Sept. 1999 Aug. 1999 Sept. 1998 Sept. 1999 Aug. 1999 Sept. 1998 

Nach Alter 
15 - 19 Jahre 3.6 3.6 3.0 1.7 1.8 2.2 
20 - 24 Jahre 9.7 9.4 9.9 2.1 2.2 3.2 
25 - 29 Jahre 12.5 12.7 13.5 2.3 2.4 3.6 
30 - 39 Jahre 28.8 28.8 29.0 3.1 3.2 4.6 
40 - 49 Jahre 20.7 20.7 20.7 2.2 2.3 3.3 
50 - 59 Jahre 17.4 17.5 16.9 2.6 2.7 3.7 
60 und mehr Jahre 7.4 7.4 7.0 2.9 3.0 4.1 

Nach Geschlecht 
Manner 49.8 49.8 53.3 2.1 2.2 3.3 
Frauen 50.2 50.2 46.7 3.1 3.2 4.2 

Nach Nationalität 
Schweizeriinnen 49.4 49.3 47.7 1.6 1.7 2.3 
Ausländer/innen 50.6 50.7 52.3 5.3 5.6 8.1 
- davon Niedergelasse- 32.0 31.9 33.0 

ne 

Nach Dauer 
1 - 6 Monate 
7 - 12 Monate 
mehr als 1 Jahr 

Nach Region 
Stadt Zürich 
Stadt Winterthur 
Zürich Land 

50.1 48.0 39.3 
22.9 23.8 24.1 
27.0 28.1 36.6 

41.9 41.9 43.2 3.4 
9.7 9.7 9.0 3.5 

48.4 48.4 47.8 2.0 

1) Die Aufteilung in Gruppen basiert auf Angaben in der Volkszählung 1990. 

Kurzarbeit im August 1999 

Stadt Zürich 

Stadt Winterthur 

Landgemeinden 

Kanton Zürich 

3.5 
3.6 
2.0 

5.1 
4.8 
2.8 

Kurzarbeitende Ausfallstunden 

August 1999 Differenz zum Differenz zum August 1999 Differenz zum Differenz zum 
Vomonat Vojahresmonat Vomonat Vojahrecmonat 

14 O 5 1 333 -33 81 O 

74 50 58 3 316 2 016 2 708 

143 -50 22 7 878 -3 898 -1 306 

231 O 85 12 527 -1 915 2 212 


