



## Medienmitteilung des Amtes für Wirtschaft und Arbeit (AWA)

## Anhaltend lebhafte Nachfrage auf dem Arbeitsmarkt

Die gute Konjunktur wirkt sich auf dem zürcherischen Arbeitsmarkt zusehends in der Breite aus. Ausländerinnen und Ausländer, Frauen und ältere Arbeitslose, die in der ersten Phase des Aufschwungs mehr Mühe auf der Stellensuche bekundeten, können nun mit der allgemeinen Entwicklung einigermaßen Schritt halten. Die Zahl der Stellensuchenden ist im September im Kanton um 4,6%, jene der Arbeitslosen um 4,8% zurück gegangen.

## Kennzahlen des Arbeitsmarktes

	Sept. 1999	Aug. 1999	Sept. 1998	
<b>Stellensuchende<sup>1)</sup></b>	26 783	28 069	36 232	Im Vergleich zur Situation im ersten Halbjahr, als die Zahl der Stellensuchenden schwächer abnahm als jene der Arbeitslosen, liegen diese Werte seit August nahe beieinander. Das ist insoweit ein gutes Zeichen, als tendenziell wieder mehr Stellensuchende rasch ins Erwerbsleben zurückfinden und weniger ein Beschäftigungsprogramm, einen Weiterbildungskurs oder Zwischenverdienst absolvieren.
<b>Arbeitslose</b>	16 455	17 291	24 245	
<b>Arbeitslosenquote</b>	2.5%	2.6%	3.7%	
<b>Offen gemeldete Stellen</b>	1 690	1 894	1 638	
<b>Arbeitslose nach Geschlecht</b>				Im Durchschnitt sind seit April im Kanton Monat für Monat 1220 Stellensuchende weniger und 930 Arbeitslose weniger bei der öffentlichen Arbeitsvermittlung gemeldet gewesen. Kantonsweit beträgt die Arbeitslosenrate noch 2,5%; mit Werten unter 1,8% herrscht in einzelnen Landbezirken wieder Vollbeschäftigung.
Frauen	50.2%	50.2%	46.7%	
Männer	49.8%	49.8%	53.3%	
<b>Arbeitslose nach Nationalität</b>				Der Rückgang der Arbeitslosigkeit im Baugewerbe um über 10% deutet auf saisonale Einflüsse auf die Arbeitslosigkeit hin. Wie stark diese sind, wird sich im Spätherbst weisen, zumal 1997 und 1998 die Arbeitslosenzahlen jeweils im November wieder angestiegen sind. Die im Vergleich zum September 1998 fast doppelt so starke Abnahme der Zahl der Stellensuchende belegt allerdings, dass die Konjunktur die Nachfrage nach Arbeitskräften belebt hat.
SchweizerInnen	49.4%	49.3%	47.7%	
AusländerInnen	50.6%	50.7%	52.3%	
<b>Arbeitslose nach Alter</b>				
Arbeitslose unter 25 Jahre	13.3%	13.0%	13.0%	
Arbeitslose über 49 Jahre	24.7%	24.9%	23.9%	
<b>Arbeitslose nach Funktion</b>				
Fachkräfte	48.5%	48.7%	49.0%	
Kader	6.8%	6.7%	6.4%	
Hilfskräfte	39.6%	39.5%	39.8%	
Lehrlinge	1.7%	1.5%	1.9%	
<b>Teilzeitarbeitslose</b>	20.9%	21.0%	18.6%	
<b>Langzeitarbeitslose (über 1 Jahr)</b>	27.0%	28.1%	36.6%	
	<b>Juli 1999</b>	<b>Juni 1999</b>	<b>Juli 1998</b>	
<b>Ausgesteuerte</b> (bei der Arbeitslosenversicherung)	544	653	643	
bei den RAV noch erfasst	278	338	402	
Ausgesteuerte, die Stelle gefunden haben	90	110	72	

1) Die Zahl der Stellensuchenden umfasst die bei den RAV gemeldeten Personen, die entweder arbeitslos sind oder - ohne feste Stelle - einem Zwischenverdienst nachgehen bzw. an Programmen für vorübergehende Beschäftigung, Umschulung oder Weiterbildung teilnehmen.

2) Die neueste Kontrollperiode liegt jeweils zwei Monate zurück.

Die Feststellung in früheren Lageberichten, wonach ausländische Erwerbslose, Frauen und ältere Arbeitslose eindeutig weniger vom Aufschwung profitieren, trifft nur noch bedingt zu. Im September ging die Arbeitslosigkeit unter den Ausländer/-innen

( - 4,8%) ebenso stark zurück wie unter den Schweizer/-innen, jene der über 49jährigen ( - 5,4%) stärker, jene der Frauen ( - 4,6%) etwas schwächer als der Durchschnitt ab. Auch die Zahl der Langzeitarbeitlosen ( - 8,7%) nahm stär-

## Arbeitsmarktdaten nach Bezirken

### Arbeitslose

Sept. 1999	Veränderung geg. Vormonat	Veränderung geg. Vorjahr	Arbeitslosen- quote	Bezirke	Sept. 1999	Veränderung geg. Vormonat	Stellensuchende <sup>1)</sup>		gemeldete offene Stellen <sup>2)</sup> Sept. 1999
							Stellensuchende <sup>1)</sup>	Stellensuchende <sup>1)</sup>	
6 897	-353	- 3 564	3.4%	Zürich	11 586	-489	603		
1 022	-96	-463	2.4%	Dietikon	1 634	-83	124		
349	-35	-65	1.8%	Affoltern	553	-54	44		
1 168	-46	-676	2.0%	Horgen	1 813	-66	73		
618	-3	-328	1.5%	Meilen	945	-30	72		
826	-31	-301	2.2%	Hinwil	1 298	-61	81		
1 370	-68	-497	2.4%	Uster	2 099	-128	106		
487	-32	-185	1.9%	Pfäffikon	749	-73	53		
1 853	-111	-787	2.8%	Winterthur	3 036	-177	211		
125	-9	-86	1.1%	Andelfingen	223	-12	48		
1 105	-53	-590	1.8%	Bülach	1 762	-83	192		
635	1	-248	1.8%	Dielsdorf	1 085	-30	139		
<b>16 455</b>	<b>-836</b>	<b>- 7 790</b>	<b>2.5%</b>	<b>Kanton ZH</b>	<b>26 783</b>	<b>-1 286</b>		<b>1 746</b>	
							3)		

### Arbeitsmarktdaten nach Berufsgruppen

#### Arbeitslose

Sept. 1999	Veränderung geg. Vormonat	Anteil in Prozent	Berufsgruppe <sup>4)</sup>	Sept. 1999	offene Stellen <sup>2)</sup>		Veränderung geg. Vormonat	Anteil in Prozen
					offene Stellen <sup>2)</sup>	offene Stellen <sup>2)</sup>		
225	-13	1.4	Pflanzenbau, Tierwirtschaft	29	-15	1.7		
4	1	0.0	Bergbau, Mineralgewinnung u. -aufber.	1	1	0.1		
196	-11	1.2	Nahrungs- und Genussmittelherstellung	16	7	0.9		
68	-15	0.4	Textilherstellung und -veredlung	2	2	0.1		
173	-25	1.1	Textilverarbeitung	3	0	0.2		
118	-19	0.7	Holz- und Korkverarbeitung	45	-5	2.7		
20	4	0.1	Papierherstellung und -verarbeitung	0	-1	0.0		
182	-6	1.1	Graphisches Gewerbe	10	3	0.6		
8	-1	0.0	Lederherstellung und -verarbeitung	0	0	0.0		
31	0	0.2	Chemie, Kunststoff, Kautschukbearb.	2	-1	0.1		
21	-5	0.1	Stein-, Erden- und Glasverarbeitung	2	-2	0.1		
947	-19	5.8	Metallherst. und -bearb. Maschinenbau	251	-127	14.9		
12	0	0.1	Uhren- und Schmuckherstellung	0	0	0.0		
621	-76	3.8	Baugewerbe, Malerei	135	-30	8.0		
283	-22	1.7	Übrige Produktionsarbeiter	9	3	0.5		
768	-26	4.7	Technische Berufe	91	-13	5.4		
<b>4 335</b>	<b>-205</b>	<b>26.3</b>	<b>Verwaltung, Büro, Handel</b>	<b>451</b>	<b>-38</b>	<b>26.8</b>		
497	-46	3.0	Verkehr	93	13	5.5		
3 384	-115	20.6	Gastgewerbe, Hauswirtschaft	332	29	19.6		
1 242	-51	7.5	Reinigung, Hygiene, Körperpflege	50	-4	3.0		
81	-5	0.5	Rechts-, Sicherheits-, Ordnungspflege	5	2	0.3		
495	-17	3.0	Heilbehandlung	36	-30	2.1		
655	-34	4.0	Wissenschaft, Kunst	43	13	2.5		
451	-18	2.7	Unterricht, Seelsorge, Fürsorge	21	-2	1.2		
<b>1 638</b>	<b>-112</b>	<b>10.0</b>	<b>Übrige Berufe<sup>5)</sup></b>	<b>63</b>	<b>-9</b>	<b>3.7</b>		
<b>16 455</b>	<b>-836</b>	<b>100.0</b>		<b>1 690</b>	<b>-204</b>	<b>100.0</b>		

1) Unter den Stellensuchenden sind alle arbeitslosen und nichtarbeitslosen Personen erfasst, welche bei den Regionalen Arbeitsvermittlungszentren gemeldet sind und eine Stelle suchen.

2) Nur die freiwillig bei den RAV gemeldeten Stellen werden erfasst.

3) Die offenen Stellen nach Bezirk werden neu nach Arbeitsort erfasst, dadurch ergibt sich eine Differenz zu den offenen Stellen nach Berufsgruppen.

4) Die Zuordnung richtet sich nach der zuletzt ausgeübten Tätigkeit.

5) Diese Gruppe umfasst hier vor allem Magaziner, Schuler/Studenten und Hilfsarbeiter ohne genauere Zuordnung.

## Zusammensetzung der Arbeitslosen

	In % der Arbeitslosen		In % der Erwerbstätigen der Gruppe <sup>1)</sup>			
	Sept. 1999	Aug. 1999	Sept. 1998	Sept. 1999	Aug. 1999	Sept. 1998
<b>Nach Alter</b>						
15 - 19 Jahre	3.6	3.6	3.0	1.7	1.8	2.2
20 - 24 Jahre	9.7	9.4	9.9	2.1	2.2	3.2
25 - 29 Jahre	12.5	12.7	13.5	2.3	2.4	3.6
30 - 39 Jahre	28.8	28.8	29.0	3.1	3.2	4.6
40 - 49 Jahre	20.7	20.7	20.7	2.2	2.3	3.3
50 - 59 Jahre	17.4	17.5	16.9	2.6	2.7	3.7
60 und mehr Jahre	7.4	7.4	7.0	2.9	3.0	4.1
<b>Nach Geschlecht</b>						
Männer	49.8	49.8	53.3	2.1	2.2	3.3
Frauen	50.2	50.2	46.7	3.1	3.2	4.2
<b>Nach Nationalität</b>						
Schweizer/innen	49.4	49.3	47.7	1.6	1.7	2.3
Ausländer/innen	50.6	50.7	52.3	5.3	5.6	8.1
- davon Niedergelassene	32.0	31.9	33.0			
<b>Nach Dauer</b>						
1 - 6 Monate	50.1	48.0	39.3			
7 - 12 Monate	22.9	23.8	24.1			
mehr als 1 Jahr	27.0	28.1	36.6			
<b>Nach Region</b>						
Stadt Zürich	41.9	41.9	43.2	3.4	3.5	5.1
Stadt Winterthur	9.7	9.7	9.0	3.5	3.6	4.8
Zürich Land	48.4	48.4	47.8	2.0	2.0	2.8

1) Die Aufteilung in Gruppen basiert auf Angaben in der Volkszählung 1990.

## Kurzarbeit im August 1999

	Kurzarbeitende			Ausfallstunden		
	August 1999	Differenz zum Vormonat	Differenz zum Vorjahresmonat	August 1999	Differenz zum Vormonat	Differenz zum Vorjahresmonat
Stadt Zürich	14	0	5	1 333	-33	810
Stadt Winterthur	74	50	58	3 316	2 016	2 708
Landgemeinden	143	-50	22	7 878	-3 898	-1 306
Kanton Zürich	231	0	85	12 527	-1 915	2 212